13/11/2023, 14:39 Memorando Eletrônico - SIPAC

https://sipac.ifal.edu.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=1836178# 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

PRO-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVACAO/REIT

MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 82/2023 - REIT-PRPPI (11.01.04)
(Identificador: 202474768)

Maceió-AL, 13 de Novembro de 2023.

PRO-REITORIA DE DESEN INSTITUCIONAL/REIT

CC:
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL/PRDI

DIRETORIA DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO/CMAC

Título: Inclusão de Curso PDI/Ifal (2019-2023)

À Pró-reitoria de Desenvolvimento Institucional

Diretoria de Planejamento Institucional (PRDI/DPI)

Considerando os contatos recentes e contínuos estabelecidos entre a Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-

graduação e Inovação, através da Coordenação de Pós Graduação e o Campus Maceió, através da

Diretoria de Extensão, Pesquisa, Pós-graduação e Inovação no tocante à ampliação da oferta de

Cursos de Pós-graduação Stricto Sensu;

Considerando o grupo de trabalho instituído  pela Portaria n.4181/Ifal, de 27/10/2023 para compor

a comissão com o objetivo de elaborar a proposta para proposição do Programa de Pós-graduação

stricto sensu em nível de Mestrado Profissional na área do Ensino em Formação de Professores;

13/11/2023, 14:39 Memorando Eletrônico - SIPAC

https://sipac.ifal.edu.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=1836178# 2/2

Considerando-se o exposto e a iminência de conclusão de APCN e previsão de submissão para até o

dia 21/11/2023;

Solicitamos a inclusão da previsão do Mestrado Profissional em Processos de Ensino-

Aprendizagem na Profissionalização Docente no Plano de Desenvolvimento Institucional

(PDI/Ifal) vigente com vistas a garantir, simultaneamente,a apreciação do mesmo nas instâncias

responsáveis pela aprovação interna. Informo que a Comissão responsável pela elaboração da

APCN  (Portaria n. 4181/Ifal de 27/10/2023 – Campus Maceió) apresentou o projeto ao Magnífico

Reitor Carlos Guedes de Lacerda e a Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Profa.

Eunice Palmeira da Silva que orientaram proceder com a solicitação do referido documento antes

de enviar o processo para deliberação do CEPE, que acontecerá na próxima sexta-feira

(17/11/2023).

 Atenciosamente,

(Autenticado em 13/11/2023 14:32)
EUNICE PALMEIRA DA SILVA

PRO-REITOR(A) - TITULAR
REIT-PRPPI (11.01.04)
Matrícula: 2422219

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ifal.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 82, ano: 2023, tipo:

MEMORANDO ELETRÔNICO, data de emissão: 13/11/2023 e o código de verificação: 08c9e60de5

Copyright 2007 - DTI - Diretoria da Tecnologia de Informação - IFAL

https://sipac.ifal.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

18/12/2023, 11:28 Memorando Eletrônico - SIPAC

https://sipac.ifal.edu.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=1869128 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

PRO-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVACAO/REIT

MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 94/2023 - REIT-PRPPI (11.01.04)
(Identificador: 202475701)

Maceió-AL, 13 de Dezembro de 2023.

PRO-REITORIA DE DESEN INSTITUCIONAL/REIT

CC:
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL/PRDI

COORDENACAO DE POS-GRADUACAO/PRPI

DIRETORIA DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO/CMAC

Título: Alteração de nome de curso no PDI 2019-2023

À Pró-reitoria de Desenvolvimento Institucional
Diretoria de Planejamento Institucional (PRDI/DPI)

Considerando o que consta no MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 85/2023 - REIT-PRPPI (anexo);

Considerando que o nome do curso proposto inicialmente “Mestrado Profissional em Processos de Ensino-
Aprendizagem na Profissionalização Docente” não foi aceito pela CAPES;

Solicito a alteração do nome do curso anteriormente proposta para "Processos de Ensino-Aprendizagem na
Formação Docente".

Coloco-me à disposição para outras infromações, caso necessárias.

 Atenciosamente,

(Autenticado em 13/12/2023 11:35)
EUNICE PALMEIRA DA SILVA

18/12/2023, 11:28 Memorando Eletrônico - SIPAC

https://sipac.ifal.edu.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=1869128 2/2

PRO-REITOR(A) - TITULAR
REIT-PRPPI (11.01.04)
Matrícula: 2422219

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ifal.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 94, ano: 2023, tipo:

MEMORANDO ELETRÔNICO, data de emissão: 13/12/2023 e o código de verificação: 1f85cb02ce

Copyright 2007 - DTI - Diretoria da Tecnologia de Informação - IFAL

https://sipac.ifal.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf